

REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 15 au 21 mai 2023



Après trois semaines consécutives de hausse, le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières clôture en baisse cette semaine...

MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
196,54

-1,93%

BRVM 30
98,25

-2,03%

Capitalisation
16 444 Mds

+0,34%

Transactions
1,19 Milliards

-64,96%

| | | | | | |
|------------|---------|----------------------|---------|------------------------------|---------|
| SETAO CI | +13,33% | SONATEL SN | -10,28% | Secteur - Transport: | +0,00% |
| BERNABE CI | +9,02% | AIR LIQUIDE CI | -9,09% | Secteur - Services Publics : | -4,92% |
| BICI CI | +7,98% | SUCRIVOIRE CI | -6,98% | Secteur - Industrie: | -0,85% |
| UNIWAX CI | +6,45% | SODE CI | -6,09% | Secteur - Finance: | +1,45% |
| BOA SN | +6,00% | TRACTAFRIC MOTORS CI | -5,43% | Secteur - Distribution: | -0,77% |
| | | | | Secteur - Autres Secteurs : | +13,33% |
| | | | | Secteur - Agriculture: | -0,63% |

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières clôture en baisse cette semaine avec un BRVM C qui s'est contracté de 1,93% à 196,54 points, un BRVM 30 de 2,03% à 98,25 points et un BRVM Prestige de 1,47% à 101,40 points. La contreperformance constatée cette semaine est liée aux baisses enregistrées au niveau de tous les indices sectoriels à l'exception des secteurs « Finance » et « Autres Secteurs » qui ont enregistré des hausses respectives de 1,45% et 13,33%. En revanche, les secteurs « Services Publics », (-4,92%), « Industrie » (-0,85%), « Distribution » (-0,77%) et « Agriculture » (-0,23) et « Agriculture » (-0,63) sont tous en piètre forme cette semaine. Quant aux transactions en volume, elles sont en baisse, contrairement à la semaine précédente, en s'établissant à 1 188 918 457 titres échangés contre 1 719 281 titres. ETI TOGO domine une fois de plus les échanges en représentant 75% de ce volume. En valeur, les transactions ont baissé de 64,96% à 1,19 milliards FCFA contre 3,39 milliards de FCFA la semaine passée ; PALM CI représentant 14 % de cette valeur suivie du titre SONATEL (11 %). Au total, 16 valeurs sont en hausse contre 22 en baisse, 7 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en hausse de 202 millions de FCFA, soit 2,03%. La capitalisation globale des obligations est de 10 132 milliards FCFA au 19 mai 2023. L'obligation dénommée FCTC ORABANK 7% 2021- 2026 représente 69 % des transactions en valeur qui, elles, ont baissé de 70,90% à 214,40 millions FCFA.

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

| Emissions | Montant mds* | Montant retenu mds | Taux/Prix marginal | Taux de couverture |
|--------------------------|--------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| OAT TOGO 6,25% 2023-2026 | 30 | 6,27 | 95,2500% | 189,43% |
| OAT TOGO 6% 2023-2026 | 30 | 4,21 | 96,1000% | |
| BAT TOGO 182 jours | 30 | 20,78 | 7,3000% | |
| OAT MALI 6,20% 2023-2028 | 35 | 4 | 92,9800 | 103,40% |
| OAT MALI 5,90% 2023-2026 | 35 | 5,003 | 94,2300% | |
| BAT MALI 364 jours | 35 | 25,12 | 7,9500% | |
| OAT CI 5,50% 2023-2026 | 65 | 15,82 | 95,1500% | 105,11% |
| BAT CI 364 jours | 65 | 5,5 | 6,5000% | |
| BAT CI 91 jours | 65 | 47 | 6,0007% | |

Plus de 136 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Bons Assimilables du Trésor (BAT) et des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) du de la Côte d'Ivoire, du Burkina Faso, du Mali et du Togo. Le rendement moyen pondéré des OAT est ressorti à 7,38% tandis que celui des BAT est de 7,40%. Le taux moyen de couverture des opérations s'élève à 132,65%.



BICI CI affiche un bénéfice net de 12,39 milliards FCFA au terme de l'exercice 2022

BICI CI affiche un bénéfice net de 12,39 milliards FCFA au terme de l'exercice contre 9,60 milliards FCFA la même période l'année précédente. Le Produit Net Bancaire (PNB) s'est amélioré, dans ce contexte, de 7,04%, porté principalement par la progression continue de la des dépôts collectés (+9,3%) et des encours de crédits (+12,7%). Pour sa part, le résultat d'exploitation s'est raffermi de 26,9 % à 14,004 milliards FCFA, induit par une bonne maîtrise du coût du risque (-65,4%). Rappelons qu'en février 2023, le groupe français BNP PARIBAS, a procédé à la cession de sa filiale BICI CI à quatre institutions ivoiriennes. Il s'agit notamment de la BNI (21%), la CGRAE (13%), la CNPS (21%) et la Caisse de dépôts et consignations (13%).

(Source : Etude et Recherche FGI- Etats financiers BICI CI 2022)



Sur les trois premiers mois de l'année 2023 , FILTISAC enregistre un résultat courant avant impôt en progression de 136%

FILTISAC CI, la société de fabrication des sacs en fibre naturelle, affiche un résultat courant avant impôt en progression de 136% au terme du premier trimestre de l'année 2023. Cette embellie est soutenue par son résultat d'exploitation qui s'est raffermi de 399% à 308 millions FCFA, imputable, selon la société, à un début de restauration des marges, dans un environnement mondial marqué par la baisse du dollar US et un léger fléchissement du cours de certaines matières premières. En revanche, le chiffre d'affaires est resté quasi-stable sur la période et s'établit à 10,85 milliards FCFA à fin mars 2023 contre 10,93 milliards FCFA enregistrés un an plus tôt. Par ailleurs, le management prévoit de belles perspectives pour le reste l'année 2023 au vu des dernières prévisions sur les campagnes agricoles.

(Source : Etude et Recherche FGI- Rapport d'activité FILTISAC 1er trimestre 2023)



TotalEnergies Marketing Sénégal annonce un résultat des activités ordinaires en hausse de 23% au terme du premier trimestre de l'année 2023

Après avoir réalisé un bénéfice de plus de 8 milliards FCFA au terme de l'exercice 2022, TotalEnergies Marketing Sénégal confirme son dynamisme au premier trimestre de l'année 2023. En effet, le résultat des activités ordinaires de la société s'est établi à 3,11 milliards FCFA, soit une progression de 23% par rapport à la même période l'année dernière. Cette solide performance, est soutenue, selon la société, par la hausse des ventes sur le marché intérieur (+8%) hissant le chiffre d'affaires à 124,05 milliards FCFA contre 103,60 milliards FCFA à fin mars 2022. En revanche, les ventes Export ont reculé de 23%, sous l'effet d'une forte concurrence prix notée en Côte d'Ivoire. Pour le reste de l'année 2023, le management compte maintenir le cap en s'appuyant sur son plan d'excellence opérationnelle.

(Source : Etude et Recherche FGI- Rapport d'activité TotalEnergies Marketing Sénégal 1er trimestre 2023)

Les paiements de dividende à venir :

28 avril 2023 : Paiement du dividende BOA Côte d'Ivoire de 540 FCFA par action

05 mai 2023 : Paiement du dividende BOA Burkina Faso de 577 FCFA par action

17 mai 2023 : Paiement du dividende SONATEL de 1500 FCFA par action

25 mai 2023 : Paiement du dividende BOA Niger de 613,8 FCFA par action

25 mai 2023 : Paiement du dividende BOA Bénin de 627 FCFA par action

15 juin 2023 : Paiement du dividende ONATEL Burkina Faso de 287,8799 FCFA par action

01er juin 2023 : Paiement du dividende BOA Sénégal de 187,5 FCFA par action

06 juillet 2023: Paiement du dividende CORIS BANK BF de 525 FCFA par action



RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

| Valeur | Données de la semaine | | | | | | | Sur l'année | |
|---|-----------------------|--------|--------|--------|--------|---------|-------------|-------------|---------|
| | 12-mai | + Haut | + Bas | 19-mai | Var. | Q.Echa | V.Echan | 31-déc. | Var./An |
| SECTEUR INDUSTRIE | | | | | | | | | |
| SICABLE COTE D'IVOIRE | 1010 | 1020 | 1000 | 1 020 | 1,0% | 2 483 | 2 506 230 | 1 080 | -5,56% |
| FILTISAC COTE D'IVOIRE | 1 180 | 1 185 | 1 100 | 1 150 | -2,5% | 2 092 | 2 386 700 | 1 700 | -32,35% |
| NEI-CEDA COTE D'IVOIRE | 650 | 690 | 605 | 670 | 3,1% | 1 603 | 1 064 970 | 560 | 19,64% |
| NESTLE COTE D'IVOIRE | 7 885 | 7 885 | 7 500 | 7 750 | -1,7% | 625 | 4 887 635 | 4 800 | 61,46% |
| CROWN SIEM COTE D'IVOIRE | 645 | 645 | 600 | 645 | 0,0% | 100 | 62 475 | 650 | -0,77% |
| AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE | 605 | 605 | 550 | 550 | -9,1% | 374 | 215 085 | 830 | -33,73% |
| SOLIBRA COTE D'IVOIRE | 86 000 | 0 | 0 | 86 000 | 0,0% | 0 | 0 | 154 000 | -44,16% |
| SMB COTE D'IVOIRE | 7 890 | 7 990 | 7 800 | 7 850 | -0,5% | 7 915 | 61 868 005 | 6 940 | 13,11% |
| SITAB COTE D'IVOIRE | 6 450 | 6 450 | 6 000 | 6 400 | -0,8% | 161 | 1 013 550 | 5 995 | 6,76% |
| UNILEVER COTE D'IVOIRE | 6 790 | 6 645 | 6 645 | 6 645 | -2,1% | 32 | 212 640 | 4 800 | 38,44% |
| UNIWAX COTE D'IVOIRE | 620 | 680 | 630 | 660 | 6,5% | 2 665 | 1 747 210 | 2 010 | -67,16% |
| SECTEUR SERVICES PUBLICS | | | | | | | | | |
| CIE COTE D'IVOIRE | 2 100 | 2 110 | 2 055 | 2 095 | -0,2% | 2 157 | 4 536 220 | 1 950 | 7,44% |
| ONATEL BURKINA FASO | 2 905 | 3 000 | 2 800 | 2 950 | 1,5% | 8 859 | 25 378 735 | 4 000 | -26,25% |
| SODE COTE D'IVOIRE | 5 090 | 5 090 | 4 780 | 4 780 | -6,1% | 2 342 | 11 581 495 | 4 485 | 6,58% |
| SONATEL SENEGAL | 16 495 | 15 985 | 14 500 | 14 800 | -10,3% | 8 449 | 125 343 795 | 13 970 | 5,94% |
| ORANGE COTE D'IVOIRE | 9 500 | 9 595 | 9 350 | 9 500 | 0,0% | 11 027 | 104 486 745 | 13 970 | -32,00% |
| SECTEUR FINANCE | | | | | | | | | |
| BICI COTE D'IVOIRE | 6 200 | 6 695 | 6 250 | 6 695 | 8,0% | 2 429 | 15 633 395 | 6 000 | 11,58% |
| BANK OF AFRICA BENIN | 6 200 | 6 300 | 6 180 | 6 295 | 1,5% | 10 210 | 63 544 955 | 5 205 | 20,94% |
| BANK OF AFRICA BURKINA FASO | 5 350 | 5 350 | 5 210 | 5 320 | -0,6% | 20 395 | 107 443 395 | 6 500 | -18,15% |
| BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE | 4 825 | 4 945 | 4 795 | 4 900 | 1,6% | 22 836 | 110 649 575 | 5 445 | -10,01% |
| BANK OF AFRICA MALI | 1 300 | 1 330 | 1 265 | 1 325 | 1,9% | 7 870 | 10 215 650 | 1 325 | 0,00% |
| BANK OF AFRICA NIGER | 6 100 | 6 150 | 5 905 | 6 050 | -0,8% | 14 964 | 90 610 135 | 5 050 | 19,80% |
| BANK OF AFRICA SENEGAL | 2 500 | 2 650 | 2 550 | 2 650 | 6,0% | 5 615 | 14 644 695 | 2 300 | 15,22% |
| CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO | 8 000 | 8 000 | 7 990 | 7 995 | -0,1% | 1 362 | 10 895 610 | 10 375 | -22,94% |
| ECOBANK COTE D'IVOIRE | 5 500 | 5 625 | 5 465 | 5 625 | 2,3% | 4 218 | 23 446 935 | 4 375 | 28,57% |
| Ecobank Transnational Incorporated TOGO | 18 | 18 | 17 | 18 | 0,0% | 722 794 | 12 699 737 | 24 | -25,00% |
| NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE | 5 105 | 5 105 | 4 900 | 5 100 | -0,1% | 1 474 | 7 359 500 | 6 000 | -15,00% |
| ORAGROUP TOGO | 2 375 | 0 | 2 200 | 2 350 | -1,1% | 24 072 | 56 582 005 | 4 245 | -44,64% |
| SAFCA COTE D'IVOIRE | 920 | 910 | 895 | 895 | -2,7% | 104 | 93 330 | 840 | 6,55% |
| SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE | 13 895 | 14 500 | 13 895 | 14 500 | 4,4% | 1 325 | 18 506 290 | 11 000 | 31,82% |
| SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE | 4 945 | 4 950 | 4 800 | 4 900 | -0,9% | 11 799 | 57 933 500 | 3 985 | 22,96% |
| SECTEUR TRANSPORT | | | | | | | | | |
| BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE | 1 350 | 1 400 | 1 350 | 1 350 | 0,0% | 10 041 | 13 561 240 | 2 345 | -42,43% |
| SECTEUR AGRICULTURE | | | | | | | | | |
| PALM COTE D'IVOIRE | 9 780 | 9 990 | 9 600 | 9 890 | 1,1% | 16 654 | 163 386 100 | 6 990 | 41,49% |
| SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE | 645 | 650 | 600 | 600 | -7,0% | 5 810 | 3 586 235 | 945 | -36,51% |
| SICOR COTE D'IVOIRE | 6 320 | 6 320 | 6 315 | 6 315 | -0,1% | 25 | 157 895 | 4 950 | 27,58% |
| SOGB COTE D'IVOIRE | 4 600 | 4 750 | 4 555 | 4 700 | 2,2% | 3 770 | 17 577 395 | 5 025 | -6,47% |
| SAPH COTE D'IVOIRE | 4 450 | 4 400 | 4 120 | 4 240 | -4,7% | 3 753 | 15 547 640 | 5 100 | -16,86% |
| SECTEUR DISTRIBUTION | | | | | | | | | |
| SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE | 1 160 | 1 220 | 1 160 | 1 220 | 5,2% | 574 | 682 425 | 1 505 | -18,94% |
| BERNABE COTE D'IVOIRE | 1 830 | 1 995 | 1 900 | 1 995 | 9,0% | 364 | 718 930 | 2 020 | -1,24% |
| CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE | 780 | 785 | 765 | 765 | -1,9% | 1 048 | 815 930 | 1 230 | -37,80% |
| TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE | 2 855 | 2 855 | 2 600 | 2 700 | -5,4% | 1 672 | 4 534 750 | 3 680 | -26,63% |
| VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE | 700 | 705 | 680 | 685 | -2,1% | 4 956 | 3 432 940 | 870 | -21,26% |
| TOTAL COTE D'IVOIRE | 2 100 | 2 100 | 2 000 | 2 100 | 0,0% | 827 | 1 711 225 | 2 190 | -4,11% |
| TOTAL SENEGAL | 2 580 | 2 580 | 2 500 | 2 580 | 0,0% | 1 228 | 3 086 470 | 1 990 | 29,65% |
| AUTRES SECTEURS | | | | | | | | | |
| SETAO COTE D'IVOIRE | 900 | 1 020 | 880 | 1 020 | 13,3% | 13 063 | 12 569 085 | 755 | 35,10% |